Fabulosa quoque haud aliunde (scil. atque ex epopoeia) sumuntur. Hinc igitur fit, ut in Epigrammate loquatur mira cum venustate deus, ut nympha, satyrus, etc. quin aliquando animus, fons, arbor, statua, mons, urbs, tumulus, locus, animal cum aliis, aut cum ipsomet poeta. (III,4, S.174)

¹⁵ Deitz hat die beiden Verse, die Scaligers Person wegen des Namensgleichklangs mit Aliger (=Cupido) in Verbindung bringen, der allerdings wegen seiner Gicht zahm und damit fromm geworden ist, überhaupt nicht verstanden. Er übersetzt: „Was bedeutet Scaliger? Flügel tragend. Ist der Sklave mit Podagra beflügelt? Das ist barmherzig.“ Auch in dem Gedicht des Volteius auf Scaliger, das er S. 581 zitiert und S. 583 übersetzt, entgeht ihm, daß mit Aliger der geflügelte Cupido gemeint ist.

¹⁶ Scaliger bezieht sich bei seiner Aufzählung jeweils auf eines der folgenden Beispiele, hier auf das Echo-Paar *aeris - eris*.

¹⁷ Hier wird sehr deutlich, daß Echo-Formen als der lateinischen Sprache von Natur nicht gemäß gelten und ihre Existenz nur durch einen ausdrücklichen und bewußten artistischen Akt legitimiert erscheint.

Es ist evident, daß sich in dieser mythisch bevölkerten Welt hinter dem Begriff *nympha* auch Echo verbirgt. Vier Kapitel später handelt Pontanus vom dialogisierten Epigramm (*De epigrammate dialogico*), in dem er den grundsätzlich hohen artistischen Anspruch von Kurzdialogen würdigt sowie u.a. den Einsatz von *personae fictae* verteidigt. Damit ist der Boden bereitet für ein eigenes (das neunte) Kapitel *De Echone*, das hier zitiert und übersetzt wird:

PERIUCUNDUM, argutum et lepidum est epigramma, attentumque retinet lectorem, cum in fine aut medio versus, eiusmodi vocula ponitur, quae vel toti verbo praecedenti, vel eius caudae similis aut eandem sententiam illustrat, aut diversum aliquid, et nonnunquam contrarium, aut prorsus inexpectatum, aut par, aut maius, aut minus denique complectitur. Haec Echo dicitur. In hoc genere festivitatis Latini maiorem quam Graeci putantur laudem assecuti. Potest item Echo ea ratione ad finem versus respondere, ut ipsa non sit particula versus: quo quidem pacto in medio committi nequaquam poterit: est enim et deforme, et inusitatum interire versus, quod ad versum nihil pertineat. Ego verò elegantiorē illam existimo, quae crebrius adhiberi potest. Talis autem eat haec, quae partem carminis continet, quae proinde tum in fine, tum medio poterit consistere. Multae interrogationes in echicis usurpantur: quamvis etiam sine interrogatione suam venustatem retineant. Nec opus est, omnes singulos versiculos echonem suam habere: sed tum illa respondebit, cum sensus absolvitur, et sententia finitur, sive id in medio, sive in extremo versus, sive utrobique simul fiat. Non oportet autem diu differre istam repercussionem vocis, quia deformitatem generat dilatio: sicut frequentia ornamentum. Praeterea non adeo semper numerosi esse possunt echici, possuntque evadere Leonini sine ullo vitio: quia ingenium et lepos qui est in rebus, quam concinnitas quae est in verbis, aut aliud quippiam, magis hic spectatur. Melius etiam Echo fit in disyllabis, quam in trisyllabis, aut monosyllabis: quoniam ad naturam rei illa imitatione quam ista propius accedimus. Tos. tom. 2. Poeta interponens verba sua, narrat Bethlehemitae pastoris et Echus colloquium quod operaeprecium est legere: etsi quibusdam locis poterat fieri melius.